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Abstrakt

Zdravotní stav dojnic má přímý dopad na produkci mléka. Jakékoliv narušení

zdravotního stavu dojnic snižuje dojivost a negativně ovlivňuje ekonomiku chovu.

Udržení dobrého zdravotního stavu končetin patří mezi významné úkoly produkční

a preventivní veterinární medicíny. Bakalářská práce je zaměřena na výskyt

onemocnění paznehtů ve třech mléčných farmách chovající dojnice holštýnského

plemene. Sledování probíhalo v letech 2018 – 2020.

Do sledování bylo zařazeno celkem 2 163 dojnic, rozdělených do 5 skupin

dle pořadí laktace. Nejčastější onemocnění byly specificko-traumatické záněty škáry

paznehtní, kde se jejich incidence pohybovala od 7,9 % až do 14,8 %. Dalším

posuzovaným onemocněním byla dermatitis digitalis, která se v průběhu sledovaných

let vyskytla od 7,28 % do 14,24 %. Posledním sledovaným onemocněním byla

nekrobacilóza. Ta se na farmách vyskytovala v rozmezí od 1,22 % do 4,74 %.

V práci je také popsána charakteristika holštýnského plemene, anatomie

paznehtu, léčba a prevence jednotlivých onemocnění a také faktory ovlivňující vznik

nemocí paznehtu.

Klíčová slova: onemocnění paznehtů; holštýnský skot; dojnice

Abstract

The health status of dairy cows has a direct impact on milk production and the related

breeding economy. Any disruption of the health of the dairy cows reduces milk yield

and negative affects the economy of breeding. Maintaining good limb health in dairy

cows i sone of the most important tasks of production and preventive veterinary

medicine.

The bachelor’s thesis is focused on the occurence of hoof diseases on three

dairy farms breeding Holstein cattle. Monitoring took place in the years 2018 – 2020.

A total of 2 163 dairy cows were included in the follow-upm divided into 5

groups according to the order of lactation. The most common diseases were specific-

traumatic inflammations of the hoof joint, where their incidence ranged from 7,9 %

to 14,8 %. Another disease assessed was digital dermatitis, which occured

from 7,28 % to 14,24 % during the monitored years. The last disease studied was

necrobacillosis. This occured on farms ranging from 1,22 % to 4,74 %.

The work also decribes the characteristics of the Holstein cattle, the anatomy

of the hoof, treatment and prevention of individual diseases, as well as the factors

influencing the development of hoof disease.

Keywords: hoof diseases; holstein cattle; dairy cow
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Úvod

Holštýnské plemeno je nejčastěji chovaným dojným plemenem skotu v České

republice. Vyznačuje se vysokou užitkovostí, která v posledních letech kontinuálně

roste a stává se významným předpokladem úspěšné mléčné farmy. Chov

vysokoprodukčních dojnic ovšem vyžaduje splnění příslušných zootechnických,

zoohygienických a veterinárních standardů.

V chovech jsou uplatňovány principy produkční a preventivní veterinární

medicíny, založené na aktivní tvorbě zdraví celého stáda, kde je zásadní udržení zdraví

zejména v oblasti produkce, reprodukce a onemocnění pohybového aparátu. Udržení

incidence onemocnění paznehtů v přijatelných mezích je důležitým faktorem

ovlivňujícím ekonomické výsledky celé farmy. Z pohledu kulhání skotu je důležité

nejenom řešení již vzniklých případů, ale zásadní je i prevence a analýza rizikových

faktorů konkrétního stáda.
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1. Literární část

1.1 Holštýnský skot

1.1.1 Historie

Holštýnský černostrakatý skot je původem ze severozápadní Evropy. Zde plemeno

vzniklo v 17. až 19. století a postupně se rozšířilo po celém světě. Vzhledem

k ekonomickým a přírodním podmínkám vzniklo několik užitkových směrů (Marshall

et al., 2020). Podle Sambrause (2006) patří holštýnské plemeno do skupiny nížinných

plemen. Momentálně je toto plemeno nejpočetnější ze skupiny kulturních plemen

ve světě a zároveň nejvýznamnější dojné plemeno s jednostranným zaměřením

na produkci mléka. Mléčná užitkovost holštýnského skotu byla kontrolována

od 16. století.

Původně se holštýnské plemeno šlechtilo pro kombinovanou užitkovost,

postupně se ale šlechtěním trvale zařadilo do mléčného užitkového typu. Plemeno má

větší tělesný rámec a rozšířilo se do několika zemí světa, kde se dobře přizpůsobilo

rozmanitým podmínkám chovu. První plemenná kniha byla založena v roce 1874

v Holandsku, v Německu roku 1878 a v roce 1881 v Dánsku. V Severní Americe

se holštýnský skot vyvíjel odlišným způsobem. Intenzivně se sem začal dovážet

v druhé polovině 19. století. V USA také získal název holštýnsko-fríské plemeno.

Chovatelé se zde zaměřili především na zvyšování dojivosti. Systematickou selekcí

utvořili absolutně nejproduktivnější skupinu skotu. Vyšlechtili také červenostrakatě

zbarvená zvířata, která se nazývají Red Holstein (Kopecký et al., 1981).

V 50. až 60. letech 20. století se začal proces šlechtění orientovat na holštýnský

skot i v dalších zemích. A to hlavně z důvodu zvýšené poptávky po mléce a mléčných

výrob, zvýšení ceny pracovní síly a zejména kvůli tlaku na ekonomiku výroby mléka.

Severoamerické populace holštýnského skotu měly až o 2000 kg mléka více než

populace evropské. Rozvoj inseminace a konzervace semene hlubokým mražením

umožnily urychlit proces šlechtění. Proto začali chovatelé evropských i jiných zemí

hojně využívat semena holštýnských býků pocházejících z Ameriky. Došlo k určitému

sjednocení šlechtitelských programů a také se změnil název plemene v celé řadě zemí

na holštýnské plemeno (Svaz chovatelů holštýnského skotu, 2021).
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V České republice se černostrakatý skot začal chovat v 60. letech 20. století.

První kusy se dovezly z Dánska, Holandska a Německa. Plemenitba zaměřená

na holštýnsko-fríské plemeno nastala po roce 1990. Název plemene na holštýnský skot

byl změněn roku 2000 (Sambraus, 2006).

1.1.2 Charakteristika holštýnského plemeno

Holštýnský skot je jedno z nejrozšířenějších kulturních plemen světa. Známe jej i jako

holštýnsko-fríský nebo černostrakatý skot. Toto plemeno je charakteristické vysokou

mléčnou užitkovostí. (Svaz chovatelů holštýnského skotu, 2021).

Pro toto plemeno je typické černostrakaté zbarvení, jemná černá hlava a často

také bílá lysina. Zvířata tohoto plemene jsou velkého tělesného rámce, kdy dospělí

býci dosahují kohoutkové výšky 155 - 165 cm a váží od 1000 do 1200 kg. U krav

se za ideální výšku v kohoutku považuje 144 až 148 cm při živé hmotnosti do 700 kg.

Dodržování ideální kohoutkové výšky i váhy je důležité při výběru vhodné technologie

ustájení. Dalším typickým znakem pro holštýnské plemeno jsou dlouhé suché

končetiny a střední osvalení (Sambraus, 2014).

V populaci tohoto plemene se vyskytuje i malé procento zvířat, která jsou

červenostrakatého zbarvení. Označují se Red Holstein nebo také červený holštýnský

skot. Jelikož mají stejné užitkové vlastnosti jako černostrakatý skot, využívají se často

při zušlechťování plemen s kombinovanou užitkovostí, příkladem je i český strakatý

skot (Frelich et al., 2011).

Za posledních několik let se užitkovost holštýnského plemena navýšila. Vliv

na to má zejména velký genetický potenciál zvířat, intenzivní šlechtění, kvalita výživy,

management chovu a navyšování celkové úrovně chovu. V roce 2020 dosáhla

užitkovost tohoto plemene průměrně 10 226 kg, s obsahem tuku 3,9 % a obsahem

bílkovin 3,41 % (Svaz chovatelů holštýnského skotu, 2021). Podle Urbana (1997)

vyniká holštýnský skot i vysokou přizpůsobivostí k odlišným klimatickým

podmínkám, a přesto je tento skot schopný udržet si svou vysokou užitkovost.

Holštýnský skot je proto chován jak v drsných a chladných oblastech, jako je například

Sibiř a Kanada, tak v subtropech i tropech. Základem pro tuto výjimečnou přitažlivost

je však plnohodnotná kvalitní krmná dávka.
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1.1.3 Chovný cíl

Cílem šlechtění holštýnského skotu je zlepšování celkové rentability chovu na základě

zlepšování genetických vlastností zvířat. Systematickým šlechtěním a současně

i vytvářením vhodných podmínek chovu směřujeme k získání bezproblémové dojnice,


[…]


do 9,09 %.

Incidence nekrobacilózy byla u všech třech farem nejmenší z námi sledovaných

onemocnění. Na farmě Třešně se za sledované tři roky výskyt nekrobacilózy snížil,

a to z 1,77 % v roce 2018, až na 1,22 % v roce 2020. Na farmě Oslov byl nejnižší

výskyt nekrobacilózy zaznamenán v roce 2019, kdy se toto onemocnění vyskytlo

u 1,49 % dojnic. V roce 2018 byla nekrobacilóza diagnostikována u 3,26 % kusů

a v roce 2020 u 3,07 %. Podobný výsledek byl pozorován i na farmě Selekta Pacov,

kde se také nejnižší výskyt onemocnění potvrdil v roce 2019 a to u 1,5 % dojnic.

V roce 2018 se nekrobacilóza vyskytla u 3,18 % zvířat a v roce 2020 dokonce

u 4,74 %.

Výskyt nekrobacilózy na námi sledovaných farmách se nejvíce shoduje

s tvrzením Hernandeze (2002), který při svém sledování zachytil 2,8% incidenci

nekrobacilózy. K výrazně vyšším výsledkům došli Hedges et al. (2000), kteří při svém

sledování stanovili incidenci nekrobacilózy na 7,1 %.
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Obrázek 4.3 - Nekrobacilóza

Graf 4.1 - Incidence onemocnění na farmě Třešně
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Graf 4.2 - Incidence onemocnění na farmě Oslov

Graf 4.3 - Incidence onemocnění na farmě Selekta Pacov

V této práci byly zaznamenány tři onemocnění paznehtů na třech mléčných farmách.

Celkem bylo na farmě Třešně postiženo v roce 2018 17,39 % zvířat, v roce 2019

21,2 % a v roce 2020 19,99 % dojnic. Na farmě Oslov v roce 2018 kulhalo v důsledku

námi sledovaných onemocnění paznehtů 19,74 % zvířat, v roce 2019 jich bylo 21,11 %

a v roce 2020 dokonce 27,38 %. Nejvyšší výskyt onemocnění paznehtů byl prokázán

na farmě Selekta Pacov, kde v roce 2018 bylo postiženo 29,81 % stáda, v roce 2019

se výskyt sledovaných onemocnění paznehtů snížil na 26,66 % a v roce 2020
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opět stoupl až na 31,76 %. Tyto výsledky ukazují na význam onemocnění paznehtů

pro zdraví zvířat.

Na základě statistického vyhodnocení (P < 0,05) lze konstatovat, že na žádné

farmě nebyl prokázán žádný statisticky významný vliv roku na výskyt sledovaného

onemocnění na zvolených laktacích. Pouze v roce 2019 byl prokázán statisticky

významný vyšší výskyt specificko-traumatických zánětů škáry paznehtní na 5. +

laktaci v porovnání s 1., 2., 3. a 4. laktací.
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5. Závěr
Při pozorování třech mléčných farem byla zjištěna tato onemocnění: dermatitis

digitalis, specificko-traumatické záněty škáry paznehtní (Rusterholzův vřed, nekróza

špičky paznehtu, nemoc bílé čáry, hnisavě dvojité chodidlo) a nekrobacilóza. Na farmě

Třešně se incidence specificko-traumatických zánětů škáry paznehtní během let

2019 - 2018 pohybovala mezi 7,9 % a 11,36 %. Na farmě v Oslově se výskyt

specificko-traumatických zánětů škáry paznehtní pohyboval v rozmezí 9,20 %

až 13,11 % a na farmě Selekta Pacov byl výskyt tohoto onemocnění zaznamenán

v rozmezí 12,93 – 14,8 %. Dalším častým onemocněním bylo dermatitis digitalis,

u kterého jsme nejvyšší incidenci zaznamenali na farmě Selekta Pacov, a to od 14,24

% v roce 2018 do 12,22 % v roce 2020. Na farmě Třešně byl popsán mírný nárůst

postižených zvířat tímto onemocněním a to z 7,72 % v roce 2018 na 8,20 % v roce

2020. Incidence DD na farmě Oslov korelovala s výsledky z farmy třešně. Také zde

došlo ke zvýšení incidence DD, a to ze 7,28 % na 12,22 %. Výskyt nekrobacilózy byl

v porovnání s ostatními nemoci nízký. Na farmě Třešně došlo k poklesu výskytu

z 1,77 % v roce 2018 na 1,22 % v roce 2020. V Oslově byl v roce 2018 zaznamenán

3,26% výskyt nekrobacilźy, v roce 2019 1,49% a roku 2020 3,07%. Na farmě Selekta

Pacov byl výsledek podobný. V roce 2018 se nekrobacilóza vyskytla u 3,18 % dojnic,

roku 2019 u 1,5 % a v roce 2020 dokonce u 4,74 % stáda.

Během sledovaného období, jsme nejnižší výskyt námi sledovaných

onemocněních zaznamenali na farmě Třešně, kde bylo postiženo 17,39 % až 21,2 %

stáda. V Oslově se celková incidence onemocnění paznehtů pohybovala od 19,74 %

do 27,38 %. Na farmě Selekta Pacov byl prokázán nejvyšší výskyt onemocnění

paznehtů a to od 26,66 % do 31,76 %. Takto vysokou incidenci onemocnění paznehtů

si lze vysvětlit tím, že se na farmě nachází dojící robot a není zde prostor pro koupací

vanu. Řešením by tedy mohla být venkovní stacionární vana pro koupele paznehtů.

Námi zjištěná data u sledovaných farem se pohybovala v průměrných

rozmezích, které udávají publikované údaje. Za pozitivní lze v našem sledování

označit pravidelnou a odbornou péči o paznehty, poskytovanou externí paznehtářskou

firmou. Za významný faktor negativně ovlivňující zdraví paznehtů považujeme

vysokou užitkovost u námi sledovaných zvířat.
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