## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Onemocnění paznehtů u holštýnského skotu

Student: Taťána Klabouchová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Anna Poborská, Ph.D.

Oponent: Ing. Nikola Havrdová

Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta

| Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F | |
| 1 Splnění požadavků zadání | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 Práce s informacemi a odbornou literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 Vhodnost metodiky řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 Využití metod zpracování výsledků | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 Interpretace výsledků, diskuse | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 Formulace závěrů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8 Odborná úroveň práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9 Formální úprava práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Posuzovaná práce rozsahem i kvalitou zpracování odpovídá spíše podprůměrné bakalářské práci. Ačkoli je text psán odborným stylem s minimálním množstvím překlepů či textových chyb, je literární přehled omezen na stále se opakující citace, přičemž sledovaná problematika nabízí více zdrojů nejen v českém jazyce. Ve zpracování literárního přehledu v konkrétních podkapitolách (například 1.5.3) dokonce citace v textu zcela chybí, cituji: „Podle novějších studií, separát z kejdy v kombinaci s měkkou gumovou rohoží ve stájích s volným ustájením nese menší riziko vzniku laminitidy než ustájení na betonových nebo roštových podlahách“, zde autorka pouze uvádí, že existují novější studie, ale dále již citace těchto studií neuvádí.

Vzhledem ke studované problematice jsou dle mého názoru kapitoly „výsledky a diskuze“ a „závěr“ psány velmi povrchně a snižují tak celkovou úroveň bakalářské práce.

Celkové využití výsledků v praxi je z kontextu studie nejasné a chybí zde doporučení/rada pro chovatele. Dále z praktického hlediska by byla vhodná přesnější interpretace výsledků, která by byla cenným poznatkem pro všechny chovatele skotu.

Přes veškeré nedostatky práci doporučuji k obhajobě a k autorce mám tyto dotazy:

1. Jak jsou vysoké ekonomické ztráty ve sledovaných chovech v závislosti na onemocnění končetin?
2. Jak často doporučuje autorka ošetření končetin dojného skotu, aby se předešlo onemocnění?
3. Je v České republice vyšší procento onemocnění paznehtů u dojných nebo masných plemen? A proč. Vysvětlete.
4. Jak si autorka vysvětluje skutečnost vyšší incidence specificko-traumatických zánětů škýry paznehtů?
5. Byl tedy ze statistického hlediska shledán významný rozdíl onemocnění paznehtů v závislosti na výši laktace dojnice?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13. 05. 2021

Podpis: